
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHE
DEN, AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet 
van 13 
van de 

op het besluit van de Vlaamse regering 
juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden 

leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel beslui t van 13 december 
1999 houdende vaststelling van de ontwerplijst van 
voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 04 mei 2000, 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
De kerkhofmuur van de Onze-Lieve-Vrouwkerk van Gaasbeek met 
inbegrip van het hekken en de trappen, gelegen te 
Lennik (Gaasbeek), Winkelstraat; 
bekend ten kadaster: 
Lennik, 3e afdeling, sectie A, perceelnummer 7C(DEEL). 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
De pastorie van Gaasbeek met inbegrip van de bakstenen tuin
muur, gelegen te 
Lennik (Gaasbeek), Donkerstraat 21; 



bekend ten kadaster: 
Lennik, 3e afdeling, sectie A, perceelnummer 12B(DEEL). 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
De kerkhofmuur van de Sint-Kwintenskerk, gelegen te 
Lennik (Sint-Kwintens-Lennik), Markt; 
bekend ten kadaster: 
Lennik, le afdeling, sectie E, perceelnummer 58C(DEEL). 

Wegens zijn historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
Het kerkhof van de Sint-Kwintenskerk, gelegen"te 
Lennik (Sint-Kwintens-Lennik), Markt; 
bekend ten kadaster: 
Lennik, 1e afdeling, sectie E, perceelnummer 58C(DEEL). 

Art. 2. 
De historische waarde van de kerkhofmuur van de O.-L.-Vrouw
kerk, het hekken en de trappen wordt als volgt omschreven: 
als essentiële component van dit traditioneel "besloten hof" 
dat vanouds typologisch deeluitmaakt van de kerksite. Boven
dien zorgt deze omlopende bakstenen ommuring met smeedijzeren 
hekken en karakteristiek getrapt verloop voor een beeldbepa
lende en sfeervolle omkadering van kerk en kerkhof. 

De historische waarde van de pastorie van Gaasbeek en de bak
stenen tuinmuur wordt als volgt 9mschreven: gebouwd in 1758 
met de opbrengst van de tienden van het kapittel van Nijvel 
vormt" de pastorie van Gaasbeek een uitwendig goed bewaard 
voorbeeld van een sobere, vroegclassicistische plattelandspas
torie in de vorm van een volledig in baksteen opgetrokken, 
vijf traveeën breed dubbelhuis met als typische kenmerken de 
laat-barokke rondboogdeuren met getralied bovenlicht in com
binatie met licht getoogde bakstenen en oorspronkelijk be
pleisterde vensteromlijstingen. Deze gaafheid wordt onder~ 
streept door de inplanting temidden een ruime, vrijwel volle
dig ommuurde tuin die via een poortje voor een directe relatie 
zorgt met het aansluitende kerkhof. 

De historische waarde van de kerkhofmuur van de Sint-Kwintens
kerk wordt als volgt omschreven: als essentiële component van 
dit traditioneel "besloten hof" dat vanouds typologisch deel
uitmaakt van de kerksite. Bovendien zorgt deze overwegend in 
baksteen met hardstenen dekplaten uitgevoerde ommuring voor
zien van hardstenen hekpijlers voor een sfeervolle en beeldbe
palende omkadering van de kerksite. 

De historische waarde van het kerkhof van de Sint-Kwintenskerk 
wordt als volgt omschreven: als typologisch deeluitmakend van 
de kerksite biedt het kerkhof van de Sint-Kwintenskerk naast 
een boeiend overzicht van de stilistische evolutie in de 
graftekens eveneens een waardevolle verzameling van 18de eeuw
se grafkruisen. 

2 



Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads - en 
dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994 ) . 

Brussel , 13 juni 2000 

VLAAMSE MINISTER VAN NGELEGENHEDEN, AMBTENAREN-

3 


